* * *

En íntima conexión con el punto examinado —la citación judicial del demandado— se encuentra la regulación de las garantías de la comparecencia a juicio, que debe merecer ahora alguna conside-

69. LV 2,1,20, Chindasvinto: «Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.—Si quis iudici pro adversario suo querellam intulerit, et ipse eum audire noluerit aut sigillum negaverit et per diversas occasiones causam eius protaxerit, pro patrocínio aut amicitia nolens legibus obtemperare, et ipse, qui petit, hoc testibus potuerit adprobare: det ille iudex ei, quem audire noluit, pro fatigationem eius tantum, quantum ipse ab adversario suo secundum legalem iudicium fuerat accepturus, et ipsam causam ille, qui petit, usque ad tempus legibus constitutum ita habeat reservatam, ut, cum eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem. Certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit petitor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam expiet, quod eum nullo malignitatis obtentu vel quolibet favore aut amicitia audire distulerit, et propter hoc culpabilis idem iudex nullatenus habeatur. Eidem tamen iudici liceat, ut in una ebdomada duobus diebus vel omnibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum audientia sue vacet domui pro quiete Reliquo vero tempore prolata sibi negotia frequens et absque dilatione qualibet examinet», menciones las últimas que servirán más adelante.

70. Cfr. Hans-Joachim DIESNER, *Isidor von Sevilla und das westgotische Spanien*, p. 101.

71. Véase *infra* XII y notas correspondientes

ración. Ya sabemos que el *placitum* procesal mencionado por LV 2,2,4, Chindasvinto, suponía, al igual que las multas de la ley de citaciones (LV 2,1,19), un medio para forzar la comparecencia ante el juez, en el primer caso por la amenaza de penas convencionales; pero acabamos de observar que las condiciones impuestas por la feudalización de la sociedad visigoda —la mixtificación de la administración real de la justicia mediante el juego del patrocinio— hacían frecuente el incumplimiento de *placita* y cláusulas penales en la práctica. Se justificaría, entonces, la aparición de medios alternativos para asegurar la comparecencia, pero el derecho del *Liber Iudiciorum*, no obstante su carácter monopolizador de la justicia, contempla las garantías de la comparecencia —la posibilidad efectiva de aplicar las previsiones del procedimiento del derecho regio— de modo ciertamente residual: tan sólo en pocos textos, alguno antes invocado, la ley real se preocupa por situar a los acusados ante el juez, indicando los mecanismos técnicos dirigidos a ese fin.